國立嘉義大學農藝學系107學年度第2次系務會議紀錄
一、時間：107年9月18日（星期二 ）中午12時10分
二、地點：農藝學系二樓會議室

三、主席：侯主任O龍                           記錄：溫O煌

四、出席人員：如簽到簿

五、主席報告：

1.新學期開始，請授課老師宣導校園智慧財產權及性別平等，提醒同學使用正版書籍，勿違法下載資料避免侵權。
2.本學年度有大陸交換生1人，請大三導師多加協助。
3.九月八日下午3:00系上舉行新生家長座談會，感謝侯O日老師的幫忙。
4.上學年本系大一學生坐騎機車不幸發生意外死亡， 請導(老)師利用時間宣導，坐騎機車需戴安全帽並遵守交通號誌，不要騎太快，安全最重要。同學租賃房屋應多注意安全，防範一氧化碳中毒及逃生設備是否齊全等問題。
六、提案討論
提案一
案由：本系107學年度課程結構外審作業審查委員產生，提請討論。

說明︰（一）依教務處107年9月4日通知辦理。(附件一  )

（二）按本通知說明：各系所、學位學程於107年9月21日前提送審查名單經院長核章送教務處備查，10月14日前將審查資料寄送外審委員審查，12月28日前彙整系外審結果及改善相關開會紀錄與審查回覆，至教務處提送校課程委員會審議及教務會議核備。

（三）檢附本系必修課程表單(附件二之一)及必修課程審查表(供備審資料參考)(附件二之二)
決議：1. 委員有陳O禮教授，周O俊董事長，李O興老師。
      2. 必修課程送外審一次完成。

      3.各老師送送外審資料於10月9日前送至系辦彙整。
提案二
案由：本系107第一學期實習農場用地，配合教師教學實習及試驗研究之規劃，提請討論。

說明：

（1） 本系實習農場用地，目前計有新民校區實習田、藥用植物園區、水稻實習田、茶園及後山農場實習田等。
（2） 除新民校區實習田及後山農場實習用地可機動調整配合教學研究使用外，其餘均為固定農作田區。本次會議擬先就後山農場實習田進行規劃討論。
（3） 目前後山實習農場既有的分割區塊及106學年度分配如附件三。
決議：編號1號田內外側由O蔡元卿、曾鈺O老師授課使用。

      編號2號田由大學部同學實驗或專題研究使用。
      編號3號田由蔡O卿老師研究生實驗田及多年生植物區使用。
      編號4號田由莊O瑋老師研究生實驗田。
      編號5號田由許O育嘉老師研究生實驗田。
      編號6號田保留給系上同學使用。

      編號7號田由暫借植物醫學系使用 。

提案三

案由：本系專案教師聘案，提請討論。

說明︰（一）依國立嘉義大學校務基金進用專案教學人員及研究人員實施要點辦理。(附件四 )
（二）配合三級教評會開會時間及簽請鈞長核可後需公告2個月，故避免時間緊迫而提前討論

（三）本系專案教師計O育嘉及蔡O卿兩位教師，許師至108年7月31日止計服務三年，依本要點第10點：專案教學人員聘期配合學年學期制，一年一聘，聘期至多三年，聘期屆滿可重新應聘。
決議：經討論決議聘專案助理教授，並簽請校長同意。
提案四

案 由：107學年度本系教師評鑑委員會委員名單，提請覆議。
說 明：
（一）依本系教師評鑑實施要點規範；教師評鑑委員會委員名單係由教師評審委員推薦經系務會覆議。

（二）依107學年度第1學期第1次系教師評審委員會議決議，推薦名單計侯O龍系主任(當然委員兼召集人)、胡O麟名譽教授、劉O平名譽教授、莊O瑋教授、黃O理教授。

決議：照案通過。
提案五

案由：農藝學系傑出通識教育教師遴選，提請討論。

說明︰（一）依國立嘉義大學通識教育教師遴選作業要點(附件五)及教務處通識教育組通知辦理，並於10月3日前將資料及會議記錄送達農學院。
（二）傑出通識教育教師之候選資格如下。
(一) 本校專任教師(含專案教學人員)。

(二) 開設通識教育課程近五年內至少累積五學期以上。

(三) 當學年度未辦理休假研究、留職留薪或留職停薪者。
決議：本系尚未教師有開設五年通識教育課程，不予推薦。
提案六
案 由：黃O理老師申請107學年度第1學期高等教育深耕計畫「產學共構雙師課程」計畫案，提請討論。

說 明：(一)依教務處「高等教育深耕計畫」辦理。(訊息教務處網頁公佈)
 (二)
  (A)課程資格：
1.實施協同教學之課程，以依系所特色及產業發展需求所開設之專業

       實務課程為主。

     2.專任教師前一次實際教學意見調查結果平均值達3.5以上。
  (B)本經費可支付項目如下：
 1.「鐘點費」(925元/小時，含健保補充費為943元)
 2.「交通費」(覈實核銷)。
     3. 每一門課程至多補助6週，以學時數為計算基準。

        (三)檢附申請「茶作學」課程業師邱O豐、黃O銪2位各6小時；「稻
           作學」業師羅O宗1位計12小時之申請表及相關報表(附件六)提
           供審議。

決 議：同意黃O理及蔡O卿老師申請，並提系課程委員會追認。
提案七
案由：本系107學年度校慶研討會是否舉辦，提請討論。

說明：（一）按照爰例本系於校慶期間將會辦理研討會，為提早準備將擬定研討

           會主題、時間及工作人員如何分工。

     （二）106學年度辦理「作物育種研討會」。

決議：同意續辦，提農藝學系學術發展委員會討論，以何種方式辦理及主題。
提案八
案 由：農藝學系推薦108年度特聘教授及終身特聘教授聘任案，提請討論。
說 明：(一)本系符合特聘教授被推薦資格者，計有黃O理教授及莊O瑋教授二位，擬推薦一位至農學院參加遴選作業。
       (二) 特聘教授聘任標準及審議作業規定如(附件七) 。
決 議：推薦莊O瑋老師，請準備備審資料。
提案九
案由：農學院學生實習農場(短竹段及八掌段)目前正由建築師事務所規劃中，使用單位需先行提出需求條件，供整體規劃參考。茲先行擬定下列需求條件，提請討論。

說明：

    農藝系需求條件如下：

  1農藝系學生實習課程大多屬於田間作物栽培領域，供水需求及土壤性質極
    為重要，因此短竹段較為符合農藝系學生實習用地需求。

 2. 根據農藝系學生實習課程種類需求如下：

(1)  水田區：至少1公頃

(2)  旱田區：至少1公頃

(3)  土壤深度(不含砂石):至少50公分

(4) 灌溉水及排水設施良好

(5) 農機及農具儲藏室

(6) 廁所及洗淨用自來水

決議：
   一、爭取地區為八掌區段設為農場。
(1) 水田區：至少1公頃，客土需60公分以上，逐層壓實填土。
(2) 旱田區：至少1公頃，客土需40公分以上，逐層壓實填土。
(3) 灌溉水及排水設施良好，並設有30-50米深水井。
(4) 農機及農具儲藏室，具有避雨功能講解室。
(5) 設置廁所及洗淨用自來水
二、短竹段
    作物標本區0.3公頃

臨時動議

提案一
案 由：碩士班學生劉O皓等3人申請國立嘉義大學農學院農藝學系學生學術研究獎助之論文發表，提請審議。
說 明：(一)依國立嘉義大學農學院農藝學系學生學術研究獎助要點第3點第2款 辦理 (如附件)。

(二) 劉O皓、李O謙、廖O玲將於107年9月5日至9月7日赴 日本參加「第16屆水稻功能性基因組國際研討會」並發表論文。

(三)檢附3位同學申請表(紙本)等提請審議。
決 議：同意補助，但依要點第四點第二目規範略以；同一場次之研討會或參訪交流之補助以不超過五萬元為原則，若超過五萬上限則三人平均分配。
提案二
案 由：農藝學系碩士班廖O玲同學申請本系學生清寒及急難助學金，提請討論。

說 明：(一)依國立嘉義大學農學院農藝學系學生清寒及急難助學金實施要點辦理(附件)。

       (二) 碩士班廖O玲同學在開學前家中發生鉅變(父親往生)經濟暫時失去重心，經指導教授黃O理老師了解其家庭狀況後推薦申請。
決 議：經指導教授說明家庭狀況後，同意補助2萬元。

國立嘉義大學農學院農藝學系學生清寒及急難助學金實施要點
                                                                  97年3月20日96學年度第4次系務會議制訂通過

                                                            97年4月10日96學年度第5次系務會議第一次修正通過

                                                            97年5月 8日96學年度第6次系務會議第二次修正通過

1、 國立嘉義大學農學院農藝學系（以下簡稱本系）為協助家境清寒及急難學生順利完成學業，訂定「國立嘉義大學農學院農藝學系家境清寒及急難學生助學金實施要點」（以下簡稱本要點）。

2、 本要點所需經費由系友周欽俊先生捐獻新台幣50萬元支應，用磬為止。

3、 凡本系日間部碩士班、學士班及進修學士班學生，家境清寒或家庭發生鉅變致無能力繼續就讀者，均可申請本助學金。

4、 本清寒及急難學生助學金（以下簡稱本助學金）申請之學生，不作成績及其他限制。

5、 本助學金發給金額以新台幣10000元至30000元為範圍，實際金額由系務會議決議，每一學生一個學期以申請一次為原則。

6、 本助學金不接受學生個別申請，僅提供指導教授或導師推薦申請，經由系務會議審查決議後，簽請校長同意核發之。

7、 本要點經系務會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

4